alteratione nullo modo manet; sed forma generalis facta mutatione manet eadem secundum rationem sed non secundum esse, sicut facta mutatione de albo in nigrum manet quidem color secundum communem rationem coloris sed non eadem species coloris.

Dictum est autem superius quod aliquid denominatur verum veritate prima quasi mensura extrinseca, sed veritate inhaerente quasi mensura intrinseca: unde res creatae variantur quidem in participatione veritatis primae, ipsa tamen veritas prima secundum quam dicuntur vera nullo modo mutatur, et hoc est quod Augustinus dicit in libro *De libero arbitrio*<sup>44</sup> »Mentes nostrae aliquando plus aliquando minus vident de ipsa veritate, sed ipsa in se manens nec proficit nec deficit«; si autem accipiamus veritatem inhaerentem rebus, sic veritas mutari dicitur secundum quod aliqua secundum veritatem mutantur.

Unde, ut prius dictum est, veritas in creaturis invenitur in duobus, in rebus ipsis et in intellectu, — veritas enim actionis sub veritate rei comprehenditur et veritas enuntiationis sub veritate intellectus quam significat —, res autem dicitur vera et per comparisonem ad intellectum divinum et humanum. Si ergo accipiat veritas rei secundum ordinem ad intellectum divinum, tunc quidem mutatur veritas rei mutabilis non in falsitatem sed in aliam veritatem: veritas enim est forma maxime generalis cum verum et ens convertantur; unde, sicut facta qualibet mutatione res manet ens quamvis alia secundum aliam formam per quam habet esse, ita semper remanet vera sed alia veritate, quia, quamcumque formam vel privationem acquirat per mutationem, secundum eam intellectui divino conformatur qui eam ita

<sup>44</sup> II, c. 12, p. 260/40—44.

erhalten. Eine Gattungsform jedoch bleibt auch nach einer Änderung ihrem begrifflichen Gehalt nach dieselbe, nicht jedoch dem Sein nach. So bleibt, wenn aus Weißem Schwarzes geworden ist, die Farbe ihrem allgemeinen begrifflichen Gehalt nach erhalten, nicht jedoch dieselbe Art von Farbe.

Oben wurde aber gesagt, etwas werde "wahr" genannt aufgrund der ersten Wahrheit wie aufgrund eines äußeren Maßes, aufgrund der ihm innewohnenden Wahrheit aber wie aufgrund eines inneren Maßes. Daher unterscheiden sich die geschaffenen Dinge zwar in der Teilhabe an der ersten Wahrheit, die erste Wahrheit jedoch, der gemäß die Dinge "wahr" heißen, ändert sich auf keine Weise. Das sagt Augustinus im Buch "Vom freien Willen": "Unser Geist sieht manchmal mehr und manchmal weniger von der Wahrheit selbst, diese selbst aber verharrt in sich und nimmt weder zu noch ab." Versteht man jedoch unter "Wahrheit" die den Dingen innewohnende, so sagt man, die Wahrheit ändere sich, insofern manche Dinge sich im Hinblick auf ihre Wahrheit ändern.

Wie vorher dargelegt, findet sich Wahrheit im Bereich der Geschöpfe in zweierlei: in den Dingen selbst und im Verstand; denn die Wahrheit einer Tätigkeit wird von der Dingwahrheit mitumfaßt und die Wahrheit einer Aussage von der Verstandeswahrheit, welche von der Aussage bezeichnet wird. Ein Ding heißt aber "wahr" sowohl durch sein Verhältnis zum göttlichen wie durch das zum menschlichen Verstand. Versteht man die Wahrheit eines Dinges gemäß dessen Hinordnung zum göttlichen Verstand, dann ändert sich die Wahrheit eines veränderlichen Dinges, jedoch nicht in Falschheit, sondern in eine andere Wahrheit. Wahrheit ist nämlich eine höchst allgemeine Form, da "Wahres" und "Seiendes" miteinander vertauschbar sind. Wie nun ein Ding bei jeder beliebigen Änderung Seiendes bleibt, wenn es auch ein anderes Ding wird entsprechend einer anderen Form, durch die es Sein hat, so bleibt es stets ein wahres, jedoch aufgrund einer anderen Wahrheit; denn welche Form es durch eine Änderung auch immer annimmt oder welchen Formschwund es erleidet, es ist ihr

cognoscit ut est secundum quamcumque dispositionem. Si autem consideretur veritas rei in ordine ad intellectum humanum vel e converso, tunc quandoque fit mutatio de veritate in falsitatem quandoque autem de una veritate in aliam.

Cum enim »veritas sit adaequatio rei et intellectus«, ab aequalibus autem si aequalia tollantur adhuc aequalia remanent quamvis non eadem aequalitate, oportet quod, quando similiter mutatur intellectus et res, remaneat quidem veritas sed alia, sicut si Socrate sedente intelligatur Socrates sedere et postmodum non sedente intelligatur non sedere. Sed, quia ab uno aequalium si aliquid tollatur et nihil a reliquo, vel si ab utroque inaequalia tollantur, necesse est inaequalitatem provenire, quae se habet ad falsitatem sicut aequalitas ad veritatem, inde est quod, si intellectu vero existente mutetur res non mutato intellectu vel e converso, aut utrumque mutetur sed non similiter, proveniet falsitas et sic erit mutatio de veritate in falsitatem: sicut, si Socrate existente albo intelligatur esse albus, verus est intellectus; si autem postea intelligat eum esse nigrum Socrate albo remanente, vel e converso Socrate mutato in nigredinem adhuc albus intelligatur, vel eo mutato in pallorem intelligatur esse rubeus, falsitas erit in intellectu. Et sic patet qualiter veritas mutetur et qualiter veritas non mutatur.

1. Ad primum ergo dicendum quod Anselmus ibi loquitur de veritate prima prout secundum eam omnia dicuntur vera quasi mensura extrinseca.